## Representatiunea Episcopului catră Majestate.

Sacrassima regia Majestas etc.

Nisi ineffabilis divinae bonitatis providentia eam supremis

orbis moderatoribus indidisset clementiam, ut post sinistras informationes et relationes, imo factas subinde ad illas etiam resolutiones, gravatis sive non auditis aditum patetfacerent, et de meliori se informari paterentur, plurimos etiam optimorum fidelium subditorum, adversariorum suorum (quos nullus fugere potest) invidioso nocendi studio, exindeque subsequendis eorundem malis informationibus non solum bonorum jacturam, verum vitae etiam aliquando periculum incurrere, lamentaremur. At misericordia et lenitate illa praediti, exactam rei investigationem facere, et imbecilliorem quoque partem benignissime exaudire, consiliumq in melius clementissime mutare consueverunt. Hinc augustissima regia Mattas, tametsi homagiali obligatione benignum Mattis Vrae Ssmae intuitu Theologi ad preces et sinistras adversariorum meorum mihi onera, sub praetextu aedificationis animarum (quod procul abest) intendentium, Rescriptum reveritus fuerim, nihilominus, quia in factione adversariorum nostrorum, gravaminibus, demississimisq nostris eatenus precibus postpositis, Mattiq Vrae Ssmae haud exhibitis evenisse perspectum habeam, ad instar aliorum taliter subinde gravatorum, et ad male informatum Principem denuo recurrentium, sequentia ingenitae Matti Vrae Ssmae bonitati humili me substerno.

Ad mentem diplomatis a divo quondam imperatore Leopoldo, rege et principe nostro clementissimo, clero et nationi nostrae elargiti, resolutum fore Theologum et me eundem tenere debere benigni Rescripti tenor declarat. Ast demississime Matti Vrae Ssmae notifico, *diploma illud his in Trannia ab ipsis etiam, qui in hoc puncto contra me allegant, in reliquis nobis favorabilibus punctis ita impugnari, ut licet et nos idem aliquando citamus, cum eo tamen in publicum prodire haud audeamus: Afferunt non esse publicatum neque acceptatum, consequenter nulium obligare;* unde innumerabiles contra idem diploma excessus patratos fuisse, vel ex ipso etiam supplici gravaminum nostrorum libello Matti Vrae Ssmae per serenissimum principem de Lobkovitz no-

mine Cleri et Nationis nostrae humillime repraesentando, et fors jam exhibito abunde constat.

Antequam itaq dictum diploma quoad omnia puncta executioni detur cunctosque ad observandum obliget, altissimae Mattis Vrae Ssmae considerationi decernendum committo: an justitiae consentaneum sit, ut solum me obliget, et ad observationem eorum, quae nos passive tangunt, unice ego et clerlus adigamur.

Siquidem certum sit, neminem nudam sine ullo favore in se obligationem assumere consueuisse: hinc necessarium est, ut aut in universis punctis et clausulis observetur ab omnibus, aut si illa quae favorem nostrum respiciunt, non observantur, nec ad reliqua cogamur. Ssma quidem Mattas Vra potestate principali, cui resistere nemo potest, id efficere poterit, verum per id plurimi non ad unionem amplectendam invitabuntur, sed cum lacrymis desependam adigentur, quod hactenus etiam factum in districtu Coronensi et alibi experimur, animadvertentes quippe privilegia sua in favorabilibus non observari, quod nullis aliis in Trannia accidit, recesserunt.

Accedit, quod clerus noster per Dei ter optimi gratiam jam et theologos, et in jure canonico versata subjecta habeat, qui nationem ab inconvenientiis arcere possunt. Ast constat ex praememorato gravaminum nostrorum libello, et aliis etiam documentis comprobare possumus, adversus praescriptum juris canonici plures inconvenientiae (sic) ab aliis hujus provinciae nationibus contra nos fieri, unde sacerdotes nostros via facti non solum damnificatos, incaptivatos, membris mutilatos, sed et imperfectos aliquibus in locis deploramus, quos Theologi et causarum auditores a Matte Vra Ssma taliter dotati, nec jure prosequi, nec alias tangere volunt, mirum sane, nam homines suae nationis ad rectum juris et justitiae tramitem trahere ac ex heterodoxis tenebris reducere aut nolint aut non possint, et tamen nostros non eorum ope, sed nostrorum perswasu ad unionem reductos, qui nullatenus per Dei gratiam jam eorum directione indigent, convertere, vel

*potius alienare student.* Hinc apertissime animadverti potest, eosdem non apostolici zeli ardore (siquidem ejus amplior in natione hungarica materia detur) sed modicae nobis factae fundatiunculae disrupti et minuendi desiderio, tam ad pijissimae reminiscentiae Ssram Mattem, quam Mattem Vram Ssram eatenus infestandam inductos fuisse, et actu stimulari. Enimvero si animarum aedificationi stuperent, amplum Claudiopolitanum collegium, Cibiniensis, Carolinensis, Coronensis et Udarhelyensis divites residentiae pro alendis et emittendis apostolis et verbi divini enunciatoribus, nullus enim ab hocce divino opere quempiam prohibet, fors sufficerent. Verum procul distant ab hocce motivo, quietem quippe non labore, non apostolos agere, sed episcopo et clero imperare, pro mensa episcopali praedecessori resolutos ter mille florenos, si non in toto saltem in parte, sibi appropriare student, licet cautum sit jure canonico locupletari cum detimento alterius; non sufficit, quod vix non omnes clerici nostri in tributariam sortem, ultimamq; paupertatem adeo redacti sint, ut ad victum et vestitum comparandum robotis, sordidisq; rusticani lucris cum neglectu divinorum necessitentur.

Verum jam et episcopum ad id adigere nituntur, imo adegerunt; si quartirum Theologo, quod nec ipse hactenus commodum habeo, parare, debita, et pie defuncti Theologi et mea Viennae nondum soluta solvere adactus fuero, si sedulus in administrandis oleribus, foeno, avena, aliisq; Theologi necessarijs provisor jam fuero. Heu dignitatem episcopalem! heu miseram nostram nullibi fors in Europa auditam sortem! quod in Polonia, Graecia, Munkazini et alibi eqiscopi uniti Ruthenorum, Armenorum, nulli tamen alterius ritus Theologis provisores, qui nec in divinis, nec aliis, nisi in faciendis expensis episcopum juvare possunt. Defecerunt libri, et cum applausu haereticorum, imo et schismaticorum immediate ob defectum fundi pecuniarij cum ingenti animarum et divini cultus jactura haeret typographia! Dominum Balasfalva, si dominum dici potest,

in duas partes divisum et adversariorum meorum impositionibus ita enervatum et desolatum est, uti lustrantibus et vere fatentibus omnibus constat, ut nisi adminiculo cleri subvelatus fuisse, praeteritis annis ex ejus redditibus honeste subsistere et qua episcopus curiam intertenere, sincere fateor, non potuissem (aestimatam enim summam sex millium florenorum nec fertilioribus annis importat) et tamen novis obruor impositionibus! impossibile autem mihi est tot partibus satisfacere.

2-do Pariter ex eodem malae informationis fonte etiam benignissimum illud desideratae memoriae imperatoris regis et principis nri pijssimi sub 20 Februarij 1738 rescriptum, nobis et obstaculis ejus negotij haud auditis emanaverat, unde quia additum erat *ad ulieriores usque Resolutionem nostram*, posteaquam nos etiam paterna mansuetudine et misericordia exaudire dignatus fuisse, pro certo in melius, et tam animarum saluti, quam cultui divino et incremento sacrae unionis utilius reformaturus erat, nisi praematura morte nobis eruptus fuisse. Quod etiam a Ssmae Mattis Vestrae ingenita pietate consideratis nostris, ut praemisimus, praecibus et gravaminibus, visaq justitia nostra reformandum humillime speramus, quantum etenim et Bullae Pontificiae et contractui cameratico cum Aula Romana et nobiscum inito tempore permutationis dominiorum, imo et juribus canonicis, haec ex adversariorum nostrorum nocendi quietudine tardius subsecuta intentionis Theologi ordinatio, contrarietur, liquidissime ex puncto undecimo memorati supplicis gravaminum nostrorum libelli (quod pro uberiori informatione etiam hic accludere consultum esse statui) constat.

3-io Accedit porro, quod cum reges, principes, Archiepiscopi, episcopi et reliqui, qui aliis praeesse et eosdem juvare volunt, juramento ad id se obligare, etiam fidelibus suis subditis soleant, hujusmodi autem Theologi id omnimode declinare nitantur, Clerus causas suas absque juramenti depositione eis-

dem concredere nolit, siquidem nullibi in Transylvania, imo nec alibi tam privilegiati judices a Matte Vra Ssma aut pijssimis praedecessoribus alijs nationibus, taceo cleris, impositi existant. Afferunt quidem id regulis suis adversari, verum ijsdem et hujusmodi judicandi officia et dignitates contrariari videntur; itaq quoniam res cum onere vadit, si officium arridet, etiam juramentum arridere, et illud ad instar aliorum judicum deponere, justitiae svadet ratio, nisi sortem nostram in hoc etiam p<sup>re</sup> reliquorum fidelium deteriorem Majestas Vra Ssma velit.

Quibus de genu Altitudini Mattis Vrae substratis, Eandem una cum clero demississime exoro, ut antequam in reliquis nobis etiam favorabilibus saepius citati diplomatis, clausulis et punctis effective consolemur, et quoad omnia idem diploma executioni detur, insertis contra abusus remediis dilucidetur, similibus provisoralibus officio episcopali derogantibus curis, siquidem millenis obruamur aliis, ne aggravemur, tributarium enim et paupertate nimia oppressum stipendijsq suis militarem in fundatione sua regia eppum habere, etiam regiae dignitati derogare videtur. Nec pateretur Mattas Vra Ssma, si genuinam necessitatum et miseriarum mearum notitiam haberet, similibus me aggravari, siquidem talibus implicitus nec officio satisfacere valeam. Proinde si Theologus zelo apostolico ducitur, ut ex p<sup>re</sup>insertis residentiis Theologum et apostolum agat, clementissime Majestas Vestra Ssma demandare aut aliquem ex gremio nostro suffragiis totius Cleri eligendum, juramentumq non fugientem, nobis in celebrandis divinis et faciendis concionibus proficuum constituere dignetur; tempore etenim susceptae unionis etiam, solum eo usque Clero Theologus ordinatus fuit, donec e gremio suo aptos theologos representare valeret: quales nos tam ex alumnis Mattis Vrae Ssmae Romae degentibus nostri ritus Basilianis, quam alijs facile repraesentaturos speramus.

Quam Mattis Vrae Ssmae clementiam, et in miseras

meas pijssimam reflexionem, indignis ad aras precibus quoad  
vixero demereri non intermittam.

Majestatis Vestrae Sacratissimae

humillimus, perpetuoq fidelis  
subditus et capellanus

**Joannes Innocentius L. B. Klein**  
*eppus Fogarasiensis.*

**NOTA 1.** Actele sinodului dela 1739 s'a copiatu dein „Miscellanea“ (citata T. I. p. 177,) carea le cuprende pre paginele 276—281. Sîncai inca a publicatu faptele acestui sinodu in Chronic'a sa la a. 1739 in versiune facuta dupa unu Ms. a lui Szakadathi, carui-a-i imputa, de ce „nu a insemnat numele toturor protopopilor, carii s'a iscalitu la seborulu acestu a.“ Conferindu cele 7 suscrieri dein Chronic'a cu cele dein MSulu nostru aflâmu, cumu că in column'a antania loculu alu 6-a vene a se ceti *Dalensis* in locu de *Talensis*, adeca: Avramu Popu protopopulu dela *Dai'a*, carele mai tardîu a portatu deregutor'a de protonotariu alu Clerului.